
1

ad

COMUNE DI PIOLTELLO
PROVINCIA DI MILANO

Codice ente
11063

Protocollo n.

DELIBERAZIONE N. 25 DEL

17/02/2015

VERBALE DI DELIBERAZIONE

DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: INCARICO LEGALE PER RICORSO INNANZI ALLA CORTE D'AP PELLO DI
MILANO NEL PROCEDIMENTO RGN 8784/201 - AFFIDAMENTO INCARICO ALL'AVVOCATO
ALBERTO BESACCHI

L’anno duemilaquindici  addì diciassette  del mese di Febbraio , alle ore 15:00, nella sala
delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge,
vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.

All’appello risultano:

CARRER CRISTINA Sindaco Assente
AGNELLI LUCA Vice Sindaco Presente
BELLANTONI GIUSEPPE Assessore Presente
PARABONI GIULIETTA Assessore Presente
COLOMBO ANNALISA MARIA Assessore Presente
BOCCIARDO MARIELLA Assessore Presente
MONGA MATTEO Assessore Presente
GALIMBERTI ANDREA Assessore Presente

Totale presenti 7
Totale assenti 1

Partecipa all’adunanza il Segretario Generale Dott. Stefano Sergio il quale provvede
alla redazione del presente verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Luca Agnelli nella sua qualità di Vice
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione
dell’argomento indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso quanto segue:

− fino alla fine del mese di gennaio 2014 è stato in servizio presso l'ente il sig. Paolo Molteni,
assunto  in qualità di istruttore di categoria C  ai sensi dell'art. 90 del D.Lgs. 267/2000  e
assegnato all'unità di staff, costituita ai sensi del medesimo articolo, posta alle dirette
dipendenza dell'assessore alle Politiche Sociali a supporto delle attività previste dalla legge
328/2000;

− a seguito dello scioglimento del Consiglio Comunale e conseguente fine mandato del
Sindaco, con la nomina del Commissario Prefettizio l'incarico del sig. Molteni è stato risolto
individuando l'ultimo giorno di lavoro nel 31 gennaio 2014;

− l'incarico del collaboratore citato era infatti costituito ai sensi dell'articolo 90 del D.Lgs.
267/2000 e dell'articolo 48 del vigente regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi
che disciplinano la costituzione di uffici poste alle dirette dipendenze dell'organo politico per
facilitarne le funzioni di indirizzo politico prevedendo per i relativi incarichi una durata non
superiore alla durata del mandato del Sindaco.

PREMESSO altresì che:

− A seguito della risoluzione del rapporto di lavoro il sig. Molteni si è costituito innanzi al
Giudice del Lavoro ex art. 414 CPC -procedimento R.G.N 8784/2014- impugnando la
risoluzione del rapporto di lavoro con conseguente richiesta del  risarcimento del danno.

− con delibera di  Giunta Comunale n. 62/2014  è stata autorizzata la costituzione in giudizio
del Comune di Pioltello per resistere nel procedimento aperto instaurato presso il Tribunale
di Milano – sezione lavoro – RGN 8784/2014  dal sig. Molteni avverso la risoluzione del
rapporto di lavoro e con conseguente richiesta di risarcimento del danno;

− con il medesimo atto  è stato nominato difensore dell'Ente  l'Avvocato Alberto Besacchi,
con studio in Via Amedeo d'Aosta Milano,

− In data 18 dicembre 2014, il Giudice del Lavoro del Tribunale Ordinario di Milano, risultato
vano il tentativo di conciliazione, ha condannato con sentenza n. 3795/2014 del 18/12/2014
il Comune di Pioltello per illegittimità del licenziamento prima della naturale scadenza del
contratto (prevista per il 31.12.2014) con corresponsione a favore del sig. Molteni di una
somma pari a € 28.974,25 a cui aggiungere le spese processuali di € 2.000,00 (oltre agli
accessori fiscali e previdenziali previsti ai sensi di legge).

RITENUTO sussistendone tutti gli elementi di fatto e di diritto, di presentare appello confidando
nella  ridefinizione  la vicenda giudiziaria.

RITENUTO altresì :

di rinnovare il mandato  all'Avvocato Alberto Besacchi, con studio in Via Amedeo d'Aosta 9 Milano,
che ha già svolto l'incarico di difensore dell'ente nel precedente grado di giudizio.

VISTO il preventivo del 10/02/2015 inviato dall' Avvocato Alberto Besacchi stesso di € 3.750,00;

Che l'Amministrazione ritiene l'avvocato in grado di assicurare un patrocinio che soddisfi
pienamente le esigenze dell'Ente;



Atteso inoltre che si ritiene opportuno affidare l'incarico  a un Legale esterno in quanto:

1. per la prestazione in questione è richiesto l'apporto di specifiche conoscenze e di
qualificata professionalità;

2. l'Ente risulta privo di una struttura di difesa civica e di professionalità interne iscritte
all'ordine forense e pertanto è nell'impossibilità oggettiva di tutelare i propri interessi in
giudizio mediante l'utilizzo delle risorse umane disponibili al proprio interno;

3. la prestazione richiesta è di natura temporanea ed altamente qualificata ed è inerente alle
attività di patrocinio legale, quindi non riconducibili alle normali mansioni dei dipendenti del
Comune;

4. la prestazione non implica lo svolgimento di attività continuative, ma prevede prestazioni le
cui modalità risultano espressamente indicate dalla legge e nello specifico mandato ad
litem da sottoscriversi da parte del Sindaco,

5. il conferimento dell'incarico di patrocinio rientra tra le attività istituzionali che la legge
attribuisce all'Ente;

Viste le disposizioni dello Statuto vigente ed in particolare l'art. 31 che disciplina le modalità di
costituzione e di rappresentanza legale dell'Ente in giudizio;

Atteso che la spesa è assunta ai sensi dell'art 163 comma 2 – D.Lgs 267/2000 rientrando la
tipologia di spesa tra spese non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi assunte per via
di disposizioni  di legge generali  e  particolari per l'assolvimento  di obblighi  in capo all'Ente   per
evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'Ente

Vista l’attestazione rilasciata dal Dirigente del Settore Programmazione e Controllo Finanziario
Patrimoniale in data 17/02/2015, ai sensi e per gli effetti dell’art.151 comma 4 del D.Lgs 267/2000,
in merito alla copertura finanziaria;

Visti  i  pareri  favorevoli espressi  ai sensi dell’art.49 della D.Lgs. n.267 del 18/08/2000, in merito:

- Alla regolarità tecnica ai sensi dell’art.9 della legge 102/2009 dal Dirigente del settore Affari
Generali e Organizzazione  in data 12/02/2015;
                   ;
- Alla regolarità contabile dal Dirigente del Settore Programmazione e Controllo Finanziario
Patrimoniale in data  17/02/2015 ;

 Visto il parere favorevole, in relazione alla conformità legislativa espresso, in data 17/02/2015
dal Segretario Generale;

D E L I B E R A

1. di  autorizzare, per i motivi citati in esordio, il ricorso in appello del Comune di Pioltello contro la
sentenza di condanna emessa dal tribunale di Milano n. 3795/2014 del 18/12/2014 ;

2. di nominare difensore dell'Ente  l'Avvocato Alberto Besacchi, con studio in Via Amedeo d'Aosta
Milano, ad un costo per l'ente di € 3.750,00,  e di dare mandato al Sindaco per il conferimento
della procura speciale ai fini della costituzione nel procedimento munendo l'Avvocato delle più
ampie facoltà di Legge;

3. di impegnare la spesa di € € 3.750,00  imputandola al cap. 300/62 – intervento 1090103 del
Bilancio 2015;

4. di integrare la spesa di cui al punto 3) ovvero, di rideterminarla con ulteriori e successivi
provvedimenti sulla base dell'andamento processuale, demandando al Dirigente l'assunzione degli
atti necessari;



5. di precisare che:
� la somma prevista al punto 4), costituisce un limite di spesa che può essere superato

soltanto con determinazione dirigenziale che approvi - preventivamente - l'eventuale
maggiore spesa;

� l'inosservanza delle prescrizioni del presente punto 5) comporta l'impossibilità per il
Comune di corrispondere qualsiasi somma, sia a titolo di onorario che di rimborso spese;

6. di liquidare le competenze al Legale su richiesta di quest'ultimo, formalizzata mediante
predisposizione ed invio di note proforma di pagamento;

LA GIUNTA COMUNALE

 Con voti unanimi, espressi nei modi di legge, approva la sopra riportata proposta di deliberazione
e con successiva e separata votazione all'unanimità, la presente deliberazione è stata dichiarata
immediatamente eseguibile.

 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue.

Il Presidente  Il Segretario Generale
  F.to Sig. Luca Agnelli F.to  Dott. Stefano Sergio

_____________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’

Si certifica che la suestesa deliberazione:

-è stata pubblicata  nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi dal
 19/02/2015  (art. 124 del D.Lgs n.267 del 18.8.2000)

-è stata trasmessa  in elenco ai Capigruppo in data N 19/02/2015 ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs n.267
del 18.8.2000

E’ DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA: 02/03/2015
Ai sensi dell’art. 134 – 3° comma  del D.lgs  n. 267/2000

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Sergio Stefano

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo

Addì_____________


